ma

UNIA:
PODER LEGISLATIVO BRASILT! CAMARA câmara muNicIPAL DE SANTARÉM -

ol) MUNICIPAL DESANTAREM|GABINETE VEREADOR SILVIO NETO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em. twDiscusãoRequerimento nº459 12022 Por: Lumaranmed aee
Plenário; o / 06 1%Senhor Presidente,

Senhorase Senhores Vereadores:

REQUER DE
INFRAESTRUTURA (SEMINFRA) QUE VIABILIZE SERVIÇOS
DE TERRAPLANAGEM, COMPACTAÇÃO, DRENAGEM,
LIMPEZA, CARREGAMENTO DE ENTULHOS E MELHORIAS
DA ALAMEDAVINTE E CINCO, NO TRECHO COMPREENDIDO
ENTREAV. DR. ANISIO CHAVESE AV. FREI VICENTE, BAIRRO
AEROPORTO VELHO.

O Edil, membrodo Poder Legislativo Municipal, fazendo uso das prerrogativas que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno, conforme art. 51, requer após os trâmites
regimentais e com a aprovação dos ilustres membros do soberano Plenário, seja
endereçada correspondência ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura
(SEMINFRA), solicitando as necessárias providências visando SERVIÇOS DE
TERRAPLANAGEM, COMPACTAÇÃO, DRENAGEM, LIMPEZA, CARREGAMENTO
DE ENTULHOS E MELHORIAS DA ALAMEDA VINTE E CINCO, NO TRECHO
COMPREENDIDO ENTREAV. DR. ANISIO CHAVES E AV. FREI VICENTE, BAIRRO
AEROPORTO VELHO.

JUSTIFICATIVA: A solicitação se justifica em face a precariedade de trânsito de
automóveis e pedestres no referido local, visto que há buracos que atravessam a rua de
um lado até o outro da margem, ocasionadopor conta doperíodo chuvoso, fazendo com
que veículos façam manobras perigosas evitando cair em valas imensas. Verifica-se,
portanto, a pertinência da solicitação, tendo em vista que, o perímetro em tela, sobretudo,
durante o período chuvoso, fica em condições precárias de trafegabilidade, o que tem
causado inúmeros transtornos e prejuízos. Tal serviço de pavimentação e drenagem será
de suma importância, visto que a mera recuperaçãoda via evita futuros problemas como
acidentes de trânsito e ações judiciais para reparação de danos causadospor quedas
em buracos, bem como visa garantir a mobilidade dos moradores da referida rua e
adjacentes

Apósaprovaçãodeste requerimento, solicito que seja dado conhecimento a Associação
de moradores do Bairro Aeroporto Velho

Sala das Sessões, Plenário Vereador Benedito Magalhães, em 4“ de Junho de 2022.

— SILVIONETO/ Vereador - União Brasil
t

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
“Ay. Dr. Anysio Chaves, LO0I, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290